
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI PROFESSIONALI DI DESKTOP 
OUTSOURCING - CIG A03C45C158 – PROVVEDIMENTO DI 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17 COMMA 2 D.LGS. 
36/23.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

S.O.C. LOGISTICA E SISTEMI INFORMATICI
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che: 
- con provvedimento n. 1007 del 29/09/2016 il Direttore Generale dell’A.S.L. VCO affidava, in 

esito a specifica procedura selettiva esperita in adesione all’accordo quadro aggiudicato da 
Consip S.p.a. - denominato “Desktop Outsourcing 2” – e per un periodo di anni quattro, ovvero 
sino a tutto il 14/12/2020, il contratto di locazione operativa delle P.D.L. dell’azienda 
comprensivo dei servizi accessori previsti dall’accordo quadro de quo; in particolare, del servizio 
di presidio operative e di Help Desk da remote di I e II livello;  

- alla scadenza del contratto di cui al punto precedente, risultavano ancora in corso le procedure, 
da parte di Consip S.p.a., per l’affidamento del nuovo Accordo Quadro relativo ai servizi di cui 
trattasi e denominato “Desktop Outsourcing 3” e che, pertanto, con deliberazione n. 904 del 
11/12/2020 il Direttore Generale dell’A.S.L. VCO disponeva, limitatamente alla parte del servizio 
attinente all’“Aspetto gestionale e manutentivo”, ovvero all’attività di presidio on site e di Help 
Desk remoto, di adottare una proroga “tecnica” per anni uno e, precisamente, dal 15/12/2020 
al 14/12/2021, mentre per la parte di servizio riguardante il noleggio operativo dell’hardware si 
esercitava l’opzione di riscatto, prevista dal suddetto Accordo Quadro;

- alla scadenza della proroga di cui al punto precedente, prevista per il 14/12/2021, preso atto 
che Consip S.p.a. non era ancora in grado di stipulare il nuovo Accordo Quadro, il Direttore 
Generale dell’A.S.L. VCO, con proprio provvedimento n. 987 adottato in data 20/12/2021 e 
successiva rettifica di cui alla deliberazione 1012 del 23/12/2021, disponeva l’adozione di una 
ulteriore proroga tecnica a valere sino al 14/12/2022, ovvero, sino al perfezionamento del 
nuovo Accordo Quadro da parte di Consip S.p.a.;

- in data 29/12/2022, con provvedimento n. 942, il Direttore Generale dell’A.S.L. VCO, stante 
l’esigenza di garantire la funzionalità dei sistemi informatici aziendali, nelle more di perfezionare 
un nuovo vincolo contrattuale, in adesione al nuovo Accordo Quadro stipulato da Consip S.p.a., 
disponeva una ulteriore proroga al contratto in essere, nel rispetto delle condizioni tutte 
previgenti, a valere sino a tutto il giorno 14/12/2023.

Dato atto che:
- a fronte degli elevati costi sopportati in relazione alla gestione esternalizzata delle attività 

oggetto del contratto de quo, il Responsabile della S.O.S. ITC, anche in coerenza con le 
indicazioni Regionali in materia di internalizzazione dei servizi sanitari e non, sottoponeva alla 
Direzione Strategica Aziendale un progetto di re internalizzazione dei servizi di assistenza de 
quo basato sull’assunzione di personale informatico da assegnare alle attività di cui trattasi;

- la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO, valutata l’economicità del progetto presentato e la 
coerenza dello stesso con le indicazioni regionali, approvava il medesimo e conferiva mandato al 
proprio servizio personale per l’attivazione delle necessarie procedure di reclutamento del 
personale;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 579 del 17/07/2023, si procedeva a bandire 
pubblico concorso per la copertura a tempo indeterminato per la figura professionale di 
Assistente Informatico;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 812 del 17/10/2023, si procedeva all’ammissione al 
suddetto pubblico concorso di n. 13 candidati in quanto in possesso dei requisiti di ammissione 
previsti nel bando di concorso;

- con Deliberazione del Direttore Generale N. 865 del 08/11/2023, si procedeva a nominare la 
Commissione Esaminatrice del pubblico concorso, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Assistente 
Informatico, bandito con deliberazione n. 579 del 17/07/2023;

Preso atto che 
- il contratto di assistenza citato in premessa cesserà in data 14/12/2023;
- il pubblico concorso per la copertura a tempo indeterminato di Assistente Informatico, bandito 

con deliberazione n. 579 del 17/07/2023, risulta al momento non ancora concluso;

Richiamato:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate alle strutture 
dell’A.S.L. VCO e di non incombere in disservizi all’utenza, di procedere con l’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai vigenti atti 
di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di affidamento 
diretto effettuarsi con ricorso al MePA e mediante Trattativa Diretta, finalizzata all’acquisizione 
del servizio di cui all’oggetto;

2. di approvare la seguente documentazione di gara predisposta e conservata agli atti del R.U.P.:
- Richiesta di offerta;

3. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in presunti € 115.000,00 IVA inclusa, sarà garantita mediante 
fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli di spesa con successivo 
provvedimento di aggiudicazione;

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura il 
dr. Andrea Chiodi, Dirigente della S.O.S. Acquisizione beni e servizi;

5. di nominare, ai sensi dell’articolo 114 del D.Lgs. 36/23, quale Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura il dr. Benedetto Femia, Dirigente della S.O.S. 
ICT;

6. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara A03C45C158.

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-19T13:15:19+0000
	Andrea Chiodi




